



2024年3月期 第3四半期決算短信(日本基準)(連結)

2024年2月9日

上場会社名 堺化学工業株式会社
コード番号 4078 URL <https://www.sakai-chem.co.jp>
代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 矢倉 敏行
問合せ先責任者 (役職名) 取締役経理部長 (氏名) 服部 浩之
四半期報告書提出予定日 2024年2月9日
配当支払開始予定日
四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
四半期決算説明会開催の有無 : 無

上場取引所 東
TEL 072-223-4111

(百万円未満切捨て)

1. 2024年3月期第3四半期の連結業績(2023年4月1日～2023年12月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年3月期第3四半期	60,755	4.7	1,705	59.2	1,777	62.1	7,469	322.1
2023年3月期第3四半期	63,759	6.9	4,182	30.6	4,689	27.9	3,363	36.2

(注) 包括利益 2024年3月期第3四半期 5,907百万円 (236.8%) 2023年3月期第3四半期 4,317百万円 (4.1%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2024年3月期第3四半期	460.96	0.00
2023年3月期第3四半期	207.79	0.00

2023年3月期第3四半期においては潜在株式が存在しないため、2024年3月期第3四半期においては潜在株式は存在するものの四半期純損失であるため、潜在株式調整後1株当たり四半期純利益について記載しておりません。

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2024年3月期第3四半期	123,665	74,722	59.6	4,543.01
2023年3月期	128,021	84,717	62.9	4,970.11

(参考) 自己資本 2024年3月期第3四半期 73,645百万円 2023年3月期 80,487百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2023年3月期		45.00		30.00	75.00
2024年3月期		35.00			
2024年3月期(予想)				35.00	70.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2024年3月期の連結業績予想(2023年4月1日～2024年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	84,000	0.2	1,900	56.9	1,900	65.0	7,000		432.01

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 社 (社名) 、 除外 社 (社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
以外の会計方針の変更 : 無
会計上の見積りの変更 : 無
修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	2024年3月期3Q	17,000,000 株	2023年3月期	17,000,000 株
期末自己株式数	2024年3月期3Q	789,230 株	2023年3月期	805,601 株
期中平均株式数(四半期累計)	2024年3月期3Q	16,203,461 株	2023年3月期3Q	16,184,852 株

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用に当たっての注意事項等については、添付資料2ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3)連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	5
四半期連結包括利益計算書	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

（1）経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間の当社グループの業績は、酸化チタン事業を中心に当初計画よりも販売数量が落ち込みました。それを踏まえ当初計画よりも必要に応じて生産調整を実施し、在庫調整を進めました。その結果、売上高は前年同期比4.7%減の60,755百万円となり、営業利益は前年同期比59.2%減の1,705百万円、経常利益は前年同期比62.1%減の1,777百万円となりました。また、酸化チタン事業を中心とした減損処理の実施により、親会社株主に帰属する四半期純損失は7,469百万円となりました。

（2）財政状態に関する説明

（資産）

当第3四半期連結会計期間末における総資産は123,665百万円となり、前連結会計年度末に比べ4,355百万円減少いたしました。主な要因は、受取手形及び売掛金が1,962百万円増加したものの、機械装置及び運搬具が3,444百万円減少、土地が1,499百万円減少、繰延税金資産が1,364百万円減少したことによるものです。

（負債）

当第3四半期連結会計期間末における負債合計は48,942百万円となり、前連結会計年度末に比べ5,638百万円増加いたしました。主な要因は、転換社債型新株予約権付社債が3,000百万円増加、支払手形及び買掛金が1,288百万円増加、長期借入金が1,143百万円増加したことによるものです。

（純資産）

当第3四半期連結会計期間末における純資産合計は74,722百万円となり、前連結会計年度末に比べ9,994百万円減少いたしました。この結果、自己資本比率は59.5%（前連結会計年度末は62.9%）となりました。

（3）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2024年3月期通期の業績予想につきましては、業績の動向や経営環境等を踏まえて見直しを行った結果、2023年11月8日に公表いたしました業績予想を修正しております。

詳細は本日（2024年2月9日）別途開示いたしました「特別損失（減損損失）の計上及び連結業績予想の修正に関するお知らせ」をご参照ください。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2023年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	12,409	13,571
受取手形及び売掛金	27,555	29,518
商品及び製品	16,355	15,855
仕掛品	4,192	4,946
原材料及び貯蔵品	9,577	9,522
その他	2,046	1,725
貸倒引当金	△36	△27
流動資産合計	72,101	75,111
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	18,177	15,864
機械装置及び運搬具（純額）	11,583	8,138
工具、器具及び備品（純額）	1,130	1,086
土地	14,846	13,347
建設仮勘定	1,024	1,574
有形固定資産合計	46,761	40,011
無形固定資産		
のれん	1,012	916
その他	355	297
無形固定資産合計	1,368	1,213
投資その他の資産		
投資有価証券	4,838	5,784
退職給付に係る資産	50	81
繰延税金資産	2,302	938
その他	628	554
貸倒引当金	△29	△29
投資その他の資産合計	7,790	7,329
固定資産合計	55,920	48,554
資産合計	128,021	123,665
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	8,610	9,899
短期借入金	13,175	13,368
未払法人税等	733	354
賞与引当金	1,311	634
その他の引当金	190	63
その他	5,216	5,612
流動負債合計	29,237	29,932
固定負債		
転換社債型新株予約権付社債	—	3,000
長期借入金	8,467	9,611
環境対策引当金	145	138
退職給付に係る負債	5,071	4,978
繰延税金負債	139	988
その他	241	293
固定負債合計	14,066	19,010
負債合計	43,304	48,942

（単位：百万円）

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2023年12月31日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	21,838	21,838
資本剰余金	16,293	16,724
利益剰余金	42,482	33,960
自己株式	△1,751	△1,717
株主資本合計	78,863	70,805
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	1,254	1,994
繰延ヘッジ損益	△0	△26
為替換算調整勘定	253	730
退職給付に係る調整累計額	117	105
その他の包括利益累計額合計	1,624	2,804
新株予約権	—	35
非支配株主持分	4,229	1,077
純資産合計	84,717	74,722
負債純資産合計	128,021	123,665

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 (四半期連結損益計算書)
 (第3四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年12月31日)
売上高	63,759	60,755
売上原価	48,967	48,594
売上総利益	14,792	12,160
販売費及び一般管理費	10,609	10,455
営業利益	4,182	1,705
営業外収益		
受取利息	3	8
受取配当金	141	143
受取保険金	2	168
為替差益	403	231
その他	58	51
営業外収益合計	608	602
営業外費用		
支払利息	55	86
公開買付関連費用	—	357
その他	45	87
営業外費用合計	101	530
経常利益	4,689	1,777
特別利益		
固定資産売却益	4	0
投資有価証券売却益	85	69
ゴルフ会員権売却益	1	—
受取保険金	378	—
特別利益合計	470	70
特別損失		
固定資産除却損	81	120
減損損失	35	6,256
その他	0	7
特別損失合計	117	6,383
税金等調整前四半期純利益又は税金等調整前四半期 純損失(△)	5,042	△4,536
法人税等	1,469	2,679
四半期純利益又は四半期純損失(△)	3,573	△7,215
非支配株主に帰属する四半期純利益	210	253
親会社株主に帰属する四半期純利益又は親会社株主 に帰属する四半期純損失(△)	3,363	△7,469

（四半期連結包括利益計算書）
（第3四半期連結累計期間）

（単位：百万円）

	前第3四半期連結累計期間 （自 2022年4月1日 至 2022年12月31日）	当第3四半期連結累計期間 （自 2023年4月1日 至 2023年12月31日）
四半期純利益又は四半期純損失（△）	3,573	△7,215
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△122	746
繰延ヘッジ損益	△61	△21
為替換算調整勘定	928	595
退職給付に係る調整額	△0	△12
その他の包括利益合計	744	1,308
四半期包括利益	4,317	△5,907
（内訳）		
親会社株主に係る四半期包括利益	3,823	△6,289
非支配株主に係る四半期包括利益	493	382

（3）四半期連結財務諸表に関する注記事項

（継続企業の前提に関する注記）

該当事項はありません。

（株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記）

該当事項はありません。

（四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用）

（税金費用の計算）

税金費用については、当第3四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。ただし、当該見積実効税率を用いて税金費用を計算すると著しく合理性を欠く結果となる会社については、法定実効税率を使用する方法により計算した金額を計上しております。